
OKRESNÁ PROKURATÚRA PREŠOV

Masarykova 16, 080 97 Prešov

Číslo: 1 Pv 289/19/7707-31 Prešov 14.04.2021

EEČ: 2-58-395-2021

U Z N E S E N I E

Trestná vec: obv. XXXXX a spol.

Trestný čin: prečin: ohrozovanie mravnej výchovy mládeže podľa § 211 odsek 1
písmeno b, odsek 3 písmeno a Trestného zákona

Rozhodol: prokurátor Okresnej prokuratúry Prešov

Podľa § 217 odsek 1 Trestného poriadku vyslovujem, že obvinení:

1. XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorý je trestne stíhaný pre trestný čin:

- prečin: ohrozovanie mravnej výchovy mládeže podľa § 211 odsek 1 písmeno b,
odsek 3 písmeno a Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

2. XXXXX
dátum narodenia: XXXXX
miesto narodenia: XXXXX
rodné priezvisko: XXXXX
trvalé bydlisko: XXXXX
väzba: nie

ktorá je trestne stíhaná pre trestný čin:

- prečin: ohrozovanie mravnej výchovy mládeže podľa § 211 odsek 1 písmeno b,
odsek 3 písmeno a Trestného zákona

štádium: dokonaný trestný čin
forma trestnej súčinnosti: jeden páchateľ vo veci

sa v skúšobnej dobe, určenej uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX
zo dňa 29.11.2019, spisová značka 1 Pv 289/19/7707, ktorým podľa § 216 odsek 1
Trestného poriadku podmienečne zastavil trestné stíhanie, osvedčili.
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Podľa ustanovenia § 217 odsek 4 Trestného poriadku právoplatnosťou tohto
rozhodnutia alebo uplynutím lehoty uvedenej v odseku 2 nastávajú účinky zastavenia
trestného stíhania (§ 9 odsek 1, písmeno e).

Obvinení sú trestne stíhaní za skutok spočívajúci v tom, že:

v období od 2.9.2017 do 30.4.2019 v XXXXX okr.XXXXX a inde z nedbanlivosti si
ako biologickí rodičia riadne neplnil rodičovské povinnosti voči maloletej dcére
XXXXX, nar. XXXXX, tým spôsobom, že zanedbával plnenie jej povinnej školskej
dochádzky na Základnej škole XXXXX okres XXXXX, čím jej umožnili viesť záhaľčivý
život, v dôsledku čoho maloletá XXXXX v uvedenom období v šk. rokoch 2017/2018
a 2018/2019 vymeškal v počte 321 neospravedlnených vyučovacích hodín, aj
napriek zasielaným upozorneniam na nedbalú školskú dochádzku maloletého,
nedošlo k náprave jeho školskej dochádzky, čím ju takto vydali nebezpečenstvu
spustnutia.

Uznesením prokurátora Okresnej prokuratúry XXXXX zo dňa 29.11.2019, spisová
značka 1 Pv 289/19/7707, bola určená skúšobná doba pre jednotlivých obvinených
nasledovne:

1. XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
12 mesiacov

2. XXXXX, dátum narodenia: XXXXX
12 mesiacov

Odôvodnenie:

Uznesením Okresnej prokuratúry XXXXX sp. zn. 1 Pv 289/19/7707 zo dňa
29. 11. 2019, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 31. 12. 2019, vo vzťahu k obom
obvineným, bolo trestné stíhanie obv. XXXXX a XXXXX pre prečin ohrozovania
mravnej výchovy mládeže podľa § 211 ods. 1 písm. b), ods. 3 písm. a) Trestného
zákona podmienečne zastavené a bola im určená skúšobná doba v trvaní 12
mesiacov. Skúšobná doba uplynula dňa 31. 12. 2020.

Podľa § 217 ods. 1 Trestného poriadku, ak obvinený v priebehu skúšobnej
doby viedol riadny život, splnil povinnosť nahradiť spôsobenú škodu a vyhovel aj
ďalším uloženým obmedzeniam a povinnostiam, prokurátor rozhodne, že sa
obvinený osvedčil. Inak rozhodne, a to aj počas skúšobnej doby, že sa v trestnom
stíhaní pokračuje. O osvedčení alebo o pokračovaní v trestnom stíhaní vydá
uznesenie.

Po uplynutí skúšobnej doby boli probačným a mediačným úradníkom
Okresného súdu XXXXX vyžiadané správy o povesti obvinených z miesta bydliska,
správy z Obvodného oddelenia PZ Drienov, výpisy z evidencie priestupkov a bol
aktualizovaný odpis registra trestov. Z týchto materiálov bolo zistené, že v registri títo
okrem záznamu o podmienečnom zastavení trestného stíhania nemajú žiadny iný
záznam, podľa správy z miesta bydliska sa jedná o nekonfliktné osoby, s dobrými
vzťahmi v rodine. Podľa správy príslušníka Obvodného oddelenia PZ Drienov
obvinený XXXXX po 31. 12. 2019 nebol a nie je stíhaný za trestný čin ani za
priestupok. Obvinená XXXXX sa taktiež nedopustila trestného činu, avšak dňa 04.
11. 2020 sa dopustila priestupku na úseku občianskeho spolunažívania podľa § 49
ods. 1 písm. d) Zákona č. 372/1990 Zb. o priestupkoch, za čo jej bola na mieste
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uložená bloková pokuta nezaplatená na mieste. Dodatočným vyžiadaním správy
o povahe spáchaného priestupku bolo zistené, že XXXXX sa dopustila priestupku
tým spôsobom, že mala vulgárne osočiť XXXXX, bez akéhokoľvek fyzického
kontaktu, resp. vyhrážania.

Vzhľadom na uvedené skutočnosti, keďže obvinený XXXXX viedol
v skúšobnej dobe podmienečného zastavenia trestného stíhania riadny život
a nedopustil sa protiprávneho konania a obvinená XXXXX sa nedopustila inej
trestnej činnosti, v mieste bydliska je hodnotená kladne, nespôsobuje problémy,
dopustila sa však 1 priestupku proti občianskemu spolunažívaniu, avšak tento som,
vzhľadom na popísanie jeho priebehu a následkov, keďže jeho podstatu tvorilo len
vulgárne oslovenie a osočovanie inej osoby, som vyhodnotila ako nezávažný.

Vzhľadom na vyššie uvedené som preto rozhodla tak, ako je to uvedené vo
výrokovej časti tohto uznesenia.  

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu je prípustná sťažnosť do 3 (troch) pracovných dní odo dňa
oznámenia na Krajskú prokuratúru XXXXX prostredníctvom tunajšej prokuratúry.
Sťažnosť má odkladný účinok.

JUDr. Štefan Ščerbák
prokurátor


